

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Kế hoạch số 09-KH/HNDTW, ngày 20/02/2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Kế hoạch số 42-KH/HNDT, ngày 03/5/2024 Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân (gọi tắt là *Quyết định 81*), Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 81 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân trong 10 năm (2014 - 2024) thực hiện Quyết định 81; kết quả phối hợp giữa sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân tỉnh Bình Dương trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân. Trên cơ sở đánh giá để rút ra những bài học kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị những nhiệm vụ, giải pháp tăng cường sự phối hợp giữa các cấp Hội với các sở, ban, ngành, UBND các cấp trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân trong thời gian tới.

2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Quyết định 81 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của đơn vị, tổ chức và cán bộ Hội Nông dân các cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở địa phương.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 22/11/2024

2. Địa điểm: Dự kiến Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh Bình Dương

3. Chương trình Hội nghị

- Đón tiếp đại biểu
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu khai mạc hội nghị
- Báo cáo tóm tắt tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân
- Tham luận của các đơn vị.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh,
- Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh.
- Công bố quyết định khen thưởng của UBND tỉnh; Quyết định khen thưởng của Hội Nông dân tỉnh.
- Phát biểu Bế mạc hội nghị.

### **III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU: Số lượng 150 đại biểu**

#### **1. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam**

- Mời đồng chí Phạm Tiến Nam, Phó Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.
- Đồng chí Nguyễn Thị Vân Anh, UVBTV, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương Hội, Thủ trưởng cơ quan Ủy ban Kiểm tra Trung ương Hội.
- Đồng chí Đỗ Minh Hải, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Thủ trưởng cơ quan Ủy ban Kiểm tra Trung ương Hội.

#### **2. Cấp tỉnh:**

- Mời đồng chí Mai Hùng Dũng, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo QĐ 81 tỉnh – dự và chỉ đạo Hội nghị.
- Mời thành viên BCĐ 81 tỉnh và đại diện Sở, ngành tham gia thành viên Ban chỉ đạo Quyết định 81 tỉnh.
- Mời Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban Tiếp công dân tỉnh.
- Mời đại diện lãnh đạo sở ngành liên quan: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ và Liên minh HTX tỉnh.

**3. Cấp huyện:** Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố - Trưởng BCĐ 81 cấp huyện và các thành viên: Thanh tra, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường và Hội Nông dân.

#### **4. Cấp cơ sở:** Chủ tịch hoặc phó chủ tịch Hội Nông dân của 72 cơ sở.

**5. Đại biểu nhận khen thưởng:** Các tập thể và cá nhân được tặng bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và bằng khen của Chủ tịch Ban Chấp hành

Hội Nông dân tỉnh Bình Dương.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Tổ chức-Hành chính và Kiểm tra

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết và phối hợp với các ban, đơn vị xây dựng dự trù kinh phí tổ chức hội nghị; chuẩn bị nội dung, tài liệu, báo cáo và nội dung báo cáo tham luận gửi các đơn vị để chuẩn bị phát biểu tại hội nghị; thư mời và các điều kiện cần thiết để tổ chức và phục vụ hội nghị.

- Xây dựng chương trình, kịch bản hội nghị; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh; thẩm định bài phát biểu tham luận của các đơn vị, tham mưu bài phát biểu khai mạc và bế mạc hội nghị của Thường trực Hội Nông dân tỉnh.

- Tập hợp, thẩm định hoàn thành hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân và phối hợp với các đơn vị đề xuất Hội đồng thi đua Khen thưởng xét và trình Ban Thi đua khen thưởng tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng; trình Chủ tịch Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh tặng giấy khen theo quy định.

##### 2. Ban Tuyên giáo và Ban Biên tập Bản tin, Website Hội Nông dân tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, bài viết về tập thể và cá nhân điển hình, tiêu biểu xuất sắc trong công tác phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2014-2024.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài đưa tin về hội nghị tổng kết và những hoạt động, thành tích nổi bật đạt được trong công tác phối hợp hoạt động thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg giữa UBND các cấp và Hội Nông dân các cấp tỉnh Bình Dương.

##### 3. Hội Nông dân các huyện, thành phố

- Đối với các đơn vị được chọn làm báo cáo tham luận gửi về Ban Tổ chức-Hành chính và Kiểm tra *trước ngày 15/11* để tập hợp thẩm định và chuẩn bị tài liệu phục vụ cho Hội nghị. Các đơn vị còn lại chuẩn bị nội dung và ý kiến phát biểu tham luận tại Hội nghị.

- Thông báo triệu tập đến các đơn vị cơ sở và tập thể, cá nhân được khen thưởng về thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết để tham dự đầy đủ, đúng thành phần theo thông báo triệu tập của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

##### Nơi nhận:

- Thường trực Hội Nông dân tỉnh,
- Đ/c Mai Hùng Dũng, PCTTT UBND tỉnh,
- Các sở, ngành thành viên BCĐ 81 tỉnh,
- Các ban, đơn vị thuộc HND tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Website Hội, Đ/c Thúy,
- Lưu Ban TC-HC &KT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Huy

